de la fraternita de ligadori, nela quäl possino far sepelir li corpi di liga-

dori di quell a fraternita.

Et per laltra i prefati ligadori sopranominati fa^ando, constituendo

e digando loro essere la ma^or parte, anzi tutta la fraternita di ligadori

del fontego di Todeschi in Venetia, conciosia che niun altro di ligadori

in questa sua fraternita che li soprascritti
,
per si et suoi successori

hanno promesso et convegnutossi ai prefati frati et capitolo e convento
di frati de San Quane e Paulo de Venetia del ordene di predicatori pre-

senti et per se et sui successori prometando ogni tempo in perpetuo si

come sara necessario a spese de lor ligadori e di soi successori e de la

ditta so fraternita far et observar tutti le cose infrascritte: cioe far ornar
et decorar la ditta capella, intitolada sotto el vocabulo et nome de la

sanctissima Trinitade posta e che gase ut supra nela giesia de San (^'uane

e Paolo, e quella fornire e fornida tenerla in perpetuo de una daltar de
quella capella conveniente et condecente de panni avanti laltar, e de
toiraie (?) per quello altare uno calesse dargento indorado et fornido de
paramenti per il sacerdote et diacono e quella capella far depenzer com-
petentemente et ornatamente. Et far fare el pavimento et le colonelle

de piera per seraglia et ornamento de quella capella; et far fare uno
bei messale suficiente con el quäle se possa celebrar messe per tutto

l'anno et quella capella et altar sempre in ogni tempo tegnir fornida e

fornido de tutti sopradetti ornamenti, paramenti e pieture (?) condecente-

mente e de tempo in tempo refar e reconc^^ar, como fara de bisogno. Et
in recompensation di questo tal beneficio, a loro cosi fatto, hanno pro-

messo contribuir et dar de i beni dela ditta sua fraternita di ligadori ai

ditti frati monasterio et convento de San Quane Paulo (et) ai soi sucessori

ogni et cadaun anno imperpetuo ducati dodese d'oro. El quäl anno die

conmenyare nel (jorno, che cantera la prima messa in ditta capella et a

quello altare de la santissima Trinitade per la ditta fraternita di ligadori

del fontego, e cossi sucessivamente debi seguir in perpetuo , non dero-

gando pero mai le rason et action che i ditti frati et soi sucessori hanno
et haver potesseno in ditta capella per questi tal patti et Convention;

perche cossi per espresso patto infra le ditte parte conclusivamente e sta fer-

mado. Le quäl tutte cose suprascritte et nel presente instrumento con-

tenute hanno promesso et convenuto le parte preditte una con laltra, qoe

una parte allaltra et laltra alaltra, si et li soi successori in solidum obli-

gandossi far attender, observar et adimpir et in alcuna cosa non contra-

vegnir ne contrafar per se over per altri per alcuna rason over causa

de rason ne de fatto sotto pena de lire cento de pi(;oli per la presente

ferma promessa et ze far i danni, spese et interessi de la Ute e fuor de

la Ute. Laqual pena se possa schuoder et doraandar ala parte contra-

faf;ante et il tutto imn ol>^..rv.nifp et darb» .il.i ^y.wio n1w.>vv;nite et ob-
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servar volente taute volte quante in alcuna cosa sara contrafatto et non
in tutto non observado. Et pagada la pena o non con li danni, spese et

interessi refatti, niente di manco el presente contratto con tutte le eosse

contenute in quello obtenga la sua forteza et perpetua firmita. Per
Observation veramente de tutte le cosse preditte le ditte parte una alaltra

et laltra alaltra hanno obligado tutti i soi beni presenti et futuri et

comando a mi nodaro infrascritto che di le cosse preditte io debia fare

doi instrumenti de un medemo tenore cioe uno per parte et piu quante
volte a mi sara richiesto. Ego Petrus Grifonio filius quondam domini
Joannis civis Venetus publicus imperiali auctoritate notarius et judex

Ordinarius a tutte le cose supra scritte son sta presente et pregado da
le parte le ho scritte et publicade.

Yen. Mus. Corr. Marieg. 85 cap. 38.

323.

1419, Nov. 4. Das ,Collegio' annullirt den über einen Sensal des

Fondaeo bei der Prüfung verhängten Tadel, da derselbe zuvor

schon auf sein Amt verziehtet hatte.

1419 die quarto mensis Novembris. Cum coram serenissimo ducali

dominio comparuissent nobiles viri advocatores communis exponentes, quod
coram suo officio comparuit Baidessar de Artengo olim miseta in fontico

Theotonicorum cum querela exponens, quod istis diebus preteritis. quando
facte fuerunt probe missetarum fontici Teotonicorum , ipse etiam fuit

probatus et factus cadere ad dictam prob am., quod fieri non poterat nee

debebat, quia ipse Baidessar, ante quam fierent dicte probe, non erat

misseta, imo renunciaverat in manibus vicedominorum fontici Theotoni-

corum dicte missetarie , et sie officio dictorum advocatorum constiterat

;

et ipsi advocatores legi fecissent dominio testificationes superinde notatas,

requirentes, quod per ducale dominium terminari deberet, si dicta proba

fieri potuit de dicto Baidessar et si fuit benefacta vel non : infrascripti

domini consiliarii auditis et intellectis omnibus superinde dictis et expo-

sitis per dictos advocatores et testificationibus superinde notatis et lectis,

per quas clare constat renunciatio facta per dictum Baldessarem de dicta

missetaria, ante quam fieret proba predicta, terminaverunt concorditer,

quod dicta proba non potuerit nee debuerit fieri et per consequens can-

celletur, ita quod nullius sit vigoris.

Consiliarii: ser Marcus Trivisano, ser Franciscus Girardo, ser Fran-

ciscus Foscari, ser Laurentius Capello, ser Fantinus Yiaro, ser Nicolaus

Georgio.
Yen. St.-A. Notat. d. Colleg. 13 f. 12G'.

324.

1420, — (Januar 3 und 7). Einem seines Amtes entsetzten Sensal wird

trotzdem der Verkehr im Fondaeo erlaubt.

(1419 m. Y.) Audita devota supplicatione fidelis nostri Francisci

Brunicardi quondam Domini ci, qui cecidit ad probam seu privatus fuit
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})er consilium de 40 ab officio missetarie fontici Theutonicorum , ob

iuod etiam privatus fuit transitu et habitacione insule fontici Theutoni-

orum, quod cedit ad maximum ejus damnum; et consideratis suis lauda-

'ilibus operibus per eum demonstratis cum multis nostris ambassiator(ibus),

jui iveruiit ad partes Boemie, Polonie, Hungarie et Alemaiiie: fiat sibi

gratia, sicut humiliter supplicavit, quod possit transire , ire et stare et

habitare in dicto fontico Theutonicorum. Et sie consulunt vicedomini

fontici Theutonicorum

.

3 Januarii capta in 40.

7 Januarii capta in majori consilio.
Ven. St.-A. Graz. 21 f. 3«.

325.

1420, Mai 11 und 25. Verordnungen des Senats den Kanal d'Arco

wieder in Stand zu setzen.

1420 die 11 Maii. Consiliarii.

Capta. Cum pro bono et utilitate comunis et commoditate universali

fidelium nostrorum ac mercatorum Theotonicorum et aliorum transeuntium

ad partes Istrie et Forojulii per istud consilium provisum fuerit in 1392
')

die 18 Octobris, quod canalle Darcum cavaretur, cujus cavationis expensa

lommissa fuit nostris offitialibus rationum veterum, sicut in dicta parte

ontinetur, et a dicto tempore citra dictum canale sit adeo admunitum,
(juod per ipsum cum barchis nee burchis -) transiri non potest cum gravi

sinistro et detrimento transeuntium et precipue tempore hiemali, in quo
per ipsum canale habetur tutela et refugium navigiis et barchis fidelium

nostrorum venientium a partibus Istrie et Forojulii et universaliter alio-

:um: vadit pars, quod committatur officialibus nostris rationum veterum,

[uod debeant facere illas provisiones, que eis necessarie videbuntur ad

dictum canale Arcus et ad alias partes circumstantes
,
per quas merca-

rores et alii omnes transeuntes per illas partes possint habiliter venire

' t redire per aquam, sicut fuerit opportunum. Et etiam quod commit-

tatur nostris officialibus antedictis, quod de omnibus denariis ipsorum

offitio pervenientibus quoquo modo, non intelligendo denarios muni-

tionum pro terris et locis nostris nee denarios spectantes consilio de

It'cem, debeat fieri expensa dicti operis. Qui officiales habeant auctori-

Mtem plenariam conveniendi cum personis introduetis ad hoc et faciendi

Lio posse, quod de fidelibus nostris regiminum nostrorum Majurbii et

Torcelli et Contratarum^) faciant per publicum illam partem, que dictis

nostris officialibus videbitur, ut ad perfectionem dicti operis possit per-

venire (sie).

Item die 25 Maii additum fuit: videlicet et de Muriano et de

iliis locis nostris, que videbuntur dictis nostris officialibus rationum

veterum.
Yen. St.-A. Sen. Misti M f. 43'.

') Vielmehr imn cf. oben Nr. 27«.

2) ,l)urchio: navis oiuTariiie species' Ducange.
3) ,11 distretto di Torcello, volganiieute appellato .Coutrail.

iolette Burano e Mazzorbo' Saudi, Priucini di stoiia di Venez. 1, r.ii
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326.

1420, Aug. 9. Der Nürnberger Rath theilt der venetianisehen Regie-

rung auf Ansuchen eines gen. Kaufmanns aus Lauingen mit,

dass unter dem Safran, den er aus Venedig bekommen, falscher

sich befunden habe.

Duci Venetiarum etc. ejusque consilio honorandö.

Magnifice et prepotens domine spectabilesque domini honorandi.

Pridie quidem per nostros juratos cognitores sive discretores specierum

inerciinoni(a)lium ad nostram deductum est notitiam, qualiter quidem
mercator forensis de Laugingen Johannes dictus Ayslinger penultima

die mensis Aprilis proxime transacti ad nostram hie apportavit libram

tres saccos cum croco, quos retulit sibi a quodam Jodoco Gramer merca-

tore fore transmiss(os). In quibus vero saccis quidem albi flores, wul-

gariter femenelli nuncupati^), ipsi croco in multa, ymo nimia copia ma-
nifeste reperti sint admixti

,
prout iidem cognitores nobis sub eorum retu-

lerunt juramentis. Propter quod ipsum crocum hie totaliter tamquam
ineptum et invalidum mercimonium est rejectum. Hoc quidem vestris

honorificentiis ad instantiam mercatoris predicti Johannis Ayslinger du-

ximus intimandum, offerentes nos ad vestre magnificencie beneplacita leta

mente paratos.

Datum 9 die Augusti anno a nativitate domini 1420.

Nümb. Kr.-A. Brfb. 5 f. 79'.

327.

1421, Mai 19. Der Nürnberger Rath empfiehlt der venetianisehen

Regierung den Ueberbringer des Schreibens Hermann Reck, wel-

cher für die Stadt Salpeter kaufen soll.

Thome Mocenigo duci Venetiarum etc.

Magnifice et excelse nobilesque prepotentes domini venerandi ob-

ser. etc. Ex habundanti quidem fiducia
,
quam ad vestras dominaciones

magnificas frequenter gerimus, quas etenim semper nobis et nostris multi-

plicibus favoribus et beneficiis sensimus inclinatas, civi nostro Hermanne
Reck, presentium exhibitori, salpetram alias salitrio penes vos Venetiis

in certa ponderis quantitate mercari comisimus, nobis et communitati
nostre ad nostram Nurembergensem civitatem ulterius transmittendam,

prout idem Hermannus civis noster vestris magnificis dignitatibus vive

vocis oraculo plenius explicare debebit. Cui ob nostrorum humilium
precum ac serviciorum utinam proficuorum intuitum in relatandis ^) ex

nostri parte aures vestrarum benignitatum inclinare dignemini creditivas

ac sibi insuper vestras benivolentias et promociones generöse ostendere,

sie ut in hujusmodi imminenti negocio expedicionem assequi valeat cele-

rem et votivam; pro quo vestris magnificis d®minacionibus beneplacitis

offerimus nos leta mente paratos.

Datum etc. feria 2 ante festum Corporis Christi 1421.

Nümb. Kr.-A. Brfb. 5 f. 137.

1) ,femminella : quel fllo (Faser) vano e sbiancato che si trova tra '1 zaffarano' Tommaseo.
2) = referendis cf. Ducaiige.
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328.

1421, Juli 12. Der Nürnberger Rath ersucht die venetianisehe Re-

gierung um Beihülfe, den aus Nürnberg ausgewiesenen Nioolaus

Halbwaehsen bei seinen Verpflichtungen zu erhalten.

Duci Venetiarum etc.

Magnifice et excelse nobilesque prepotentes domini hoiiorandi.

Quia ') non diuturnis transactis temporibus casu se penes nos offe-

rente, videlicet quod (Hc) quidara cives nostri et incole quendam Nyco-

laum dictum Halbwachsen, protunc etiam civem nostrum, pro quodani

nephas ipsis per eura illatum (sie) ac sponte confessura mediante justicia

ad captivitatem nostram detentum comportarunt; pro quo ipse reus juxta

juris rigorem ac legis municipalis nostre civitatis mortis amaritudinem non
immerito congustasset ; sed sibi arridente fortuna, quod nonnulli illustres

principes et magnates proceresque domini et armigeri pro eo attente ipsis

actoribus multiplices exortationes direxerunt (et) preces, per quas eosdem
actores ab ipsorum querelis et propositis penitus compescebant; et in-

super ipsi actores unacum eisdem principibus, dominis et armigeris nostrum
attemptantes '^) consensum et favorem studiosius supplicandum quatenus

eciam ipsorum peticionibus acquiescere et predictum Nicolaum ab hujus-

modi captivitate liberum et solutum ipsorum intuitu dimittere vellemus:

nos vero ipsorum supplicationibus et presertim eorundem principum et

raagnatum dominorum comode denegare non valentes, ad suam compla-

cenciam predictum Nicolaum ab hujusmodi captivitate salvum et solutum

dimisimus; sie quod ipse caucionem mediante suo juramento ac litteris

sigillatis, prout moris est, fecit et firmavit, quod ultra montes se trans-

ferre et redire non deberet temporibus vite sue , et quod ipse aut aliquis

vel aliqui vice vel ex parte sui hujusmodi capt(ivitatem) vel quecumque
inde secuta seu inchoata nullatenus vindicare vellet aut deberet neque

faceret procurare seu consentire ullo modo; eciam si cum nostratibus

quitquam tractare sive ventilare haberet vel intenderet, quod hoc juridice

per suum procuratorem legittimum coram nobis aut imperii sacri judicio

penes nos et non alibi postulare deberet et finiri, prout hoc in ipsis literis

desuper confectis plenius continetur. Nuper vero, quod satis amaro susti-

nemus animo, per fratres ejusdem Nicolai nee non alios cives nostros ad

nostrum auditum querulose est deductum
,
qualiter idem Nicolaus bene-

ficiis sibi ut prefertur impensis prorsus immemor contra suum juramentum
ac literas pretactas per eum datas eosdem fratres suos aliosque cives et

mercatores nostros cum ipsorum bonis, rebus et mercimoniis preter justi-

tiam invadere intendat ac de facto per suos coadjutores hec fieri dispo-

suerit, prout vestris magnificenciis per ipsos fratres suos ac alios cives

nostros hec distinctius explicari debentur. Vestras igitur domin aciones
magnificas, quas semper nobis et nostris multimodis beneficiis et favoribus

sensimus inclinatas, duximus suppliciter exorandum quatenus eisdem civi-

tbus

nostris nostrorum serviciorum intuitu vestrum auxilium ac promo-

cionis effectum prestare velitis, quo mediante predictus Nicolaus ad hoc

licite teneatur, ut suis litteris, sponsionibus et juramentis prestitis satis-

1) Da hiezu kein eigentlicher Nachsatz kommt , ist vorher zu ergänzen : „Wir theilen

jiEuch mit, dass . .
."

2) Statt attemptanint.
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faciat et nulluni nobis aut nostris ammodo gravamen inferat sive damp-
num. In eo , domini prestantissimi, vestra excellencia nobis et nostris

singularem, ymo gratissimam benivolentiam exhibebit, pro vestris digni-

tatibus magnificis ac vestratibus omni tempore totis nisibus recolendam.

Scriptum 12 Julii (1421).
Nürnb. Kr.-A. Brfb. 5 f. 149'.

329.

1422, — (Dezember 18 und 1423, Januar 10). Einem gen. Nürnberger

Kaufmann wird erlaubt um 10000 Dukaten ,imprestita* zu kaufen^).

1422. Quod attenta devota supplicacione fidelis servitoris nostri

Johannis Daga (?) de Norimbergo mercatoris et considerata responsione

i^rovisorum nostri communis super id quod petit, fiat sibi gratia ob devo-

tionem et affectionem, quam civitati nostre gerit: quod possit emere ad

cameram imprestitorum pro ducatis decem millibus de illa moneta cum
condictione quod habeat terminum ad emendum ipsa imprestita per to-

tum mensem Maii proxime futuri.

18 Decembris capta in 40.

10 Januarii capta in majori consilio.
Yen. St.-A. Graz. 21 f. 74'.

330.

1423, Januar 30. Der Senat gibt Anweisung zur Bezahlung eines

Wechsels an den Nürnberger Wilhelm Rummel.

1422 die 30 Januarii (m. V.). Ser Franciscus Fuscari procurator;

sapientes consilii.

Capta. Cum alias 1419 existente Francisco de la Siega notario in Cra-

covia, quando eum misimus ad serenissimum regem Polonie, ipse habuerit

ad cambium a ser Petro Bicliarano de ratione Guilielmi Rumel de Norim-
bergo ducatos 94 pro factis sibi commissis per nostrum dominium, qui

denarii missi fuerunt ad solvendum Venetias et, licet cedula facta sit et

missa ad camerarios nostri comunis, tamen dicti denarii adhuc non sunt

soluti, quod est cum onere nostri dominii, quia illi, qui sunt pro dicto

Guilielmo ßumel, quotidie solicitant et conqueruntur de hoc: vadit pars

pro honore et debito nostri dominii, quod de pecuniis acceptis ad cam-
bium pro Candida (?) dari debeant et solvi dicti ducati 94 predicto

Guilielmo Rumel aut illis qui pro eo sunt liic Yenetiis.

De parte alii, de non 2, non sine. 2.

Yen. St.-A. Sen. Misti 54 f. 80'.

331.

1423, März 10. Der Rath der Zehn überweist das Gesuch der Ballen-

binder des Fondaco um Errichtung einer Bruderschaft dem Collegio.

1423 die 10 Marcii. Serenissimo ducali dominio et suo pio ac

gratioso consilio humiliter et devote exponitur pro parte vestrorum fide-

1) Cf. oben p. 145 n. 1.
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lium servitorum ligatorum in fontico Theuthonicorum
,
quod ex voto et

devotione sua fecerunt unam pulcram capellam in ecclesia sanctormu
Johannis et Pauli ad honorem sancte Trinitatis, unde pro ampliori exe-

cutione sue devotionis Optant unam frataleam ^) seu scolam facere, quod
nequeunt sine gratia vestre clementie. Ideo supplicant reverenter vestro